



Ritgerðir, 7. bekkur C, 1919 - 1920

Bjarni Benediktsson – Menntaskólinn í Reykjavík – Stílar - Ritgerðir

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

bjarnibenediktsson.is

Einkaskjalasafn nr. 360

Uppvaxtar- og námsár

Askja 1-2, Örk 2

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Þjarni Benediktsson.
T. bekk. C.

Reykjavík. 7 mars 1920

Kæri vinur!

Ég ætla að skrifa þér nokkrar línur.

Flotan er litit að frita. Vetrir hér hefir verið mjög illt undanfarna daga. Síðasta laugardag kom hér mjög mikill hláka, svo þat flæddi inn í mjög margar kyllara. En daginnⁿ eftir (sunnudag) kom mjög mikill snjór á mjög stuttum tíma, svo seinni part manudags var komin á hláka og hlóst hún á föstudag, en daginnⁿ eftir^(í gær) var kominn komið frost. Í gær hvesti mjög mikið, svo mörg skip losnuðu upp á höfninni hér og ráku enn aðrost á önnur skip eða uppí ~~Örfirisey~~ Örfirisey. Í gær var einnig mjög mikill bilur og skapreningur svo að með köflum var

ill komandi út. En í dag hefir verið fremur gott veður

Fyrir nokkru tímum hálfum mánuði ~~var~~ voru allar samkomur
úr bannatöku, svo ekki ~~var~~ högt mátti halda skóla í
viku tíma.

Þýðingaverndunarséð hefir heitið verðlaunum fyrir
bestu ritgerðir ritgjörðina um skyldur manna við
dýrin, keppendur máttu aðins vera úr 6, 7. og 8. lkk
barnaskóla Reykjavíkur.

Þingi var slitið á ^{síðasta} mánudaginn.

Vertu nú blessaður og sáll

þinn

Þjarni.

Fuglarnir

Fuglunum er skift í 8. aðalflokka, í þá er þeim skift
eftir lífnáðarhættum og sköpunalagi. En það eru allir

fuglar hafa sameiginlegt er aðallega þetta: ⁱⁿⁿ að kroppur

er þakinn fíðri, nefið er þakkið hornlagi, eyrun vantar,

hálsinn er langur, þeir hafa vængi, þeir hafa tvo

fetur (vængirnir eru í stað framfóta, á ^{ana} spendýrunum).

Tvo verja allir fuglar eggjum, og þurfa að liggja á

þeim til þess að urgin myndist, þá eru einstök

fuglar svo latir að þeir renna eigi að liggja á, svo

sem gaururinn, er verpir eggjum sínum í hveitur

ymstra smíðugla og talleg allhansin er ^{eggja} í
blautar

þessar grassdyngjur, og ungast ^{eggja} þau út við ylinn,

þegar hiti er í grasinu. Fuglarnir eru hríggðir, ⁴

með heitu blóði. Fuglarnir fljúga með vængunum, ⁴

þegar þeir fljúga, breiða þeir úr þeim einsog á, ^{um}

vængunum og veifa þeim einsog árum. En sumir

fuglar hafa svo litla vængi, að þeir geta aðeins flogið

nokkra factna, svo sem hársin, ^m og aðrir geta

alsþykki flogið, en þeir eru þá líka duglegir að

hlaupa, svo sem strjúarnir. ⁴

Íslenska fugla af hverjum
þú mun ég nefna átta aðalflokkana og helstu fugla
íslenska fugla (af hverjum flokk), og nokkra útlenda)
af hverjum flokki.

1. Sporfluglar. Þeir eru flestir litlir fuglar. Þeir lifa

helst í skogum, því er litill um þá hér. Helst þeirna ⁴

eru: Þ prestirnir, þúputitlingurinn, máriatlan, stein ^{og}

þepillinn, þessir fuglar eru farfluglar hér á landi;

snyttitlingurinn, ~~og~~ og hrafninn, þeir eru stærfluglar.

Í Ameríku eru smástu fuglar, sem tit eru; þeir

nefnast kólibrifuglar. ⁴

2. Dúfur. Þar eru miðlungsstórir fuglar, þar eru bæði

viltar og tamdar, hér eru aðeins tamdar dúfur.

3. Klifurfuglar. Þeir eru miðlungsstórir fuglar, þeir

eru skógar fuglar í suðlægum löndum. ⁴ Þeir eru þeir

eigi. Þessir eru helstir: þafágaugar, ^{aa} spítur, gaugar.

4. Ránfluglar. Þeir eru flestir stórir fuglar; þeir eiga

heima víða um heim, þáir hér. Helst eru: ⁴ Falkarnir

er þeir eru hér á landi
Þornirinn, ^m Lámanir, og úglunur tveir síðasttöldu eru

eigi hér.

5. Hlansnafuglar. Þeir eru allstórir og eiga heima
vita. Helstir eru, ⁿ nýpunnar, og hænir.

6. Væðfuglar. Þeir eru meðalstórir, hér á landi er
mikit um þá. Helstir eru: stelkurinn, spóinn,
hrossagaukurinn, heitlönn ^{og} tjaldurinn; þessir eiga
heima hér á landi. ^p Storkurinn á eigi heima hér.

7. Lundfuglar. Þeir eru flestir, ^{framar} stórir, mikit ^{er} af þeim
hér. Helstir eru: mofarnir, ^l flúinn, kyöinn, skarfarnir,
silan, endurnar, ^l áttarfluglinn, gasirnar, álftrinn, og
svartfluglarnir.

8. Stritfuglar. Þeir eru stórir fuglar, lifa aðeins í
helum londum. Helstur: ^l strit ^{urim} stritarnir.
Fuglarnir ^{eru} ~~vega~~ ^{vega} mjög misgafulega ~~gætt~~ stórir.

stærstur er ^l ~~frí~~ ^{urim} stritarnir ⁿ ~~er~~ ^l nál. 3. metrar, en
í mætti eru kólibrifuglarnir; hinir minnst eru litit ⁿⁱ stórir.

en hvarngsflugur. Stærstur af íslenskum fuglum er
^l ~~frí~~ ^{urim} stritarnir, en minstur er mäsavindillinn. ^l ~~frí~~ ^{urim} stritarnir
flytta
flygja mjög ^l ~~vel~~ ^l, svo sem fálkarnir, aðrir flygja als
ekki, einnig stritarnir, en þeir eru mjög fljótt
flauga og veifa ^l ~~veifa~~ ^l vörðunum til þess að vera fljóttari.

Þessir Uglunir eru aðeins íti á neturnar, því ef
þeir fara út á daginn fá þeir offlýstu í augun, og
aðrir fuglar elta þær og stríða þeim. Þá fogaðkarnir
geta bert að segja einstakar setningar, en eigi vita
þeir ~~hvað~~ þeir segja; eins geta þeir bermt eftir
öðrum fuglum. Þrífdufurnar eru mjög ^{veg} vatnisar,

ein dýfa ef þeim er sl þó er fluttar burtu frá átt-

högunum sínum og slept, svo rata þar heim aftur. Ein

Rio Janeiro

dýfa að nafni Sunny Jim var send frá höfuðborginni í

niú

Brasilíu til Jeannette, sem er smá bær í Pennsylvaníu

fylki, hafi hún farið stígt stíglit, hafi flogið hún farið 6700

með skilom. Hún var tópa tvo mánuði á leiðinni. Sumir

flugar eru mjög heimskir, svo sem strjúvararnir, til dæmis,

þegar þeir vilja fela sig, stinga þeir höfðinu niður

í sandhrjúri. En aftur á móti eru til morgun sógur

af vitsmunum hrafa.

Það er oft að þorlfuglinn er skraut tégri eru þá skvinn-

fluglinn.

Byarni Benediktsson